
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 
AREA TECNICA 
N°40 del 06/06/2017 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Incarico professionale per redazione Progetto Definitivo/Esecutivo 
dell'adeguamento degli edifici comunali di Via Palazzo di Città 8, 36 e 39 
alle norme di accessibilità degli edifici pubblici ai disabili (DPR 
503/96)      
 

 
L’anno duemiladiciassette addì sei del mese di giugno nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°40 del 06/06/2017 
Oggetto : Incarico professionale per redazione Progetto Definitivo/Esecutivo 
dell'adeguamento degli edifici comunali di Via Palazzo di Città 8, 36 e 39 alle norme di 
accessibilità degli edifici pubblici ai disabili (DPR 503/96)      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’Amministrazione comunale è proprietaria degli edifici siti in Via Palazzo di Città n. 39, 
sede principale del Municipio, in Via Palazzo di Città n. 8, sede dell’Ufficio di Polizia 
Amministrativa e dell’Ufficio Tecnico e in Via Palazzo di Città n. 36, già destinato a Palazzo 
di Giustizia, ora dismesso, che si vuole adibire a biblioteca civica, archivio storico e centro 
bibliotecario di valle; 
 
Ricordato che agli edifici e spazi pubblici esistenti, anche se non soggetti a recupero o 
riorganizzazione funzionale, devono essere apportati tutti quegli accorgimenti che possono 
migliorarne la fruibilità dei servizi espletati alle persone con ridotta o impedita capacità 
motoria o sensoriale; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503 "Regolamento recante 
norme per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici" 
(Pubblicato in S.O. della G.U. 27 settembre 1996, n. 227) che definisce  le norme atte ad 
eliminare gli impedimenti comunemente definiti «barriere architettoniche»; 
 
Preso atto che la progettazione definitiva ed esecutiva dell’adeguamento alle norme relative 
all’accessibilità degli edifici pubblici ai disabili (D.P.R. 503/96) comporta un affidamento 
professionale ad un tecnico esperto in materia; 
 
Considerato che il personale dell'Ente, in possesso della professionalità necessaria, risulta 
attualmente impegnato nell'attività di servizio e che, pertanto si rende opportuno procedere 
all’affidamento esterno; 

 
Ravvisata pertanto la necessità di provvedere all’affidamento del servizio; 
 
Visto l’art. 4 del   D.Lgs 30/03/2001 n. 165,  che al comma 2 recita: ”Ai  dirigenti spetta 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e 
dei relativi risultati”; 
 
Visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: ”Nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,……” 
 
Rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche 
dirigenziali, spetta al Sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica, regolarmente 
nominato con Decreto Sindacale, la competenza ad adottare il presente provvedimento; 
 
Visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Richiamati: 

� l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

� l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

 
Verificato che il professionista, interpellato per l’espletamento dell’incarico, Ing. Edoardo 
Negri con studio in Torino – Via San Quintino, n. 18C – P.I. 01957880014 si è dichiarato 
disponibile a svolgerlo per il compenso scontato di € 20.000,00 più il 4% per oneri pari ad € 
800,00 per un importo imponibile di € 20.800,00 più I.V.A. 22% pari ad € 4.576,00 e così per 
un totale di € 25.376,00; 
 
Considerato che il professionista presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel 
settore e di affidabilità, avendo già svolto per l’Ente prestazioni di servizio professionale di 
uguale contenuto con esito positivo; 
 
Ritenuto congruo il prezzo offerto; 
 
Dato atto che i principi enunciati dagli artt.  30  e 36 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 con la 
presente procedura sono rispettati; 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
Z7B1F00A35; 
 
Dato atto  che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’ art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 17 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2017-2019; 

 C.C. n. 18 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2017-2019; 

 
Visto: 

 l’art 15 del Decreto Legislativo 25 giugno 2008 n. 112, come convertito nella Legge 3 
agosto 2008 n. 133; 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Tutto ciò premesso 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 
2. di affidare, all’ Ing. Edoardo Negri con studio in Torino – Via San Quintino, n. 18C – P.I. 

01957880014 al prezzo di € 20.000,00 più il 4% per oneri pari ad € 800,00 per un importo 
imponibile di € 20.800,00 più I.V.A. 22% pari ad € 4.576,00 e così per un totale di € 
25.376,00 l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’adeguamento alle 
norme relative all’accessibilità degli edifici pubblici ai disabili (D.P.R. 503/96) degli 
edifici siti in Via Palazzo di Città n. 39, sede principale del Municipio, in Via Palazzo di 
Città n. 8, sede dell’Ufficio di Polizia Amministrativa e dell’Ufficio Tecnico e in Via 
Palazzo di Città n. 36, già destinato a Palazzo di Giustizia, ora dismesso; 

 
3. di imputare la spesa complessiva di € 25.376,00, che sarà esigibile nel bilancio 2017, 

come segue: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 
Bilancio 

€ 25.376,00 01 05 2 202 6130/30/1 2017 

 
4. di accertare la somma di € 25.376,00 da Terna Rete Italia S.p.a. come segue 
 

Importo Titolo Tipologia Categoria Capitolo Rif 
Bilancio 

€ 25.376,00 04 0200 0300 4064/2/1 2017 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

VALERIO MENONE 
 

 

 

 

 
 
 
 
 


